Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, o encaminhamento de expediente ao Sr. Bruno Leandro de Souza,

Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado, solicitando rigorosa

fiscalização no cumprimento das Instruções Normativas do Ministério da Saúde,

Conselho Federal de Medicina (CFM) e do Conselho Regional de Medicina (CRM-PB)

do Estado da Paraíba, com o que dispõe sobre a imperiosa necessidade técnica da

presença do Médico Obstetra de Alto Risco, compondo o serviço de Obstetrícia das

unidades hospitalar (Públicas e privadas) do Estado da Paraíba e da outras providencias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja

feito o encaminhamento de expediente ao Sr. Bruno Leandro de Souza, Presidente do

Conselho Regional de Medicina do Estado, solicitando rigorosa fiscalização no

cumprimento das Instruções Normativas do Ministério da Saúde, Conselho Federal de

Medicina (CFM) e do Conselho Regional de Medicina (CRM-PB) do Estado da

Paraíba, com o que dispõe sobre a imperiosa necessidade técnica da presença do Médico

Obstetra de Alto Risco, compondo o serviço de Obstetrícia das unidades hospitalar

(Públicas e privadas) do Estado da Paraíba.

Sala de Sessões, 04 de abril de 2025.

19.910

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

      A contratação de médicos obstetras de alto risco nas unidades de obstetrícia do

estado da Paraíba é uma ação essencial para garantir a segurança das gestantes e

neonatos, conforme preconizam as regulamentações do Ministério da Saúde, CFM e

CRM-PB. Este investimento terá um impacto significativo na melhoria da qualidade do

atendimento obstétrico, redução da mortalidade materna e neonatal, e na confiança da

população nos serviços de saúde. Assim, a implementação dessa medida é urgente e

necessária para promover a saúde de toda a população gestante do estado.

       Essa justificativa busca apresentar de forma clara os benefícios dessa contratação,

alinhando-a aos aspectos técnicos, regulatórios e sociais necessários para melhorar a

saúde obstétrica na Paraíba.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2025
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa, o encaminhamento de expediente ao Sr. Bruno Leandro de Souza, Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado, solicitando rigorosa fiscalização no cumprimento da...
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Sr. Bruno Leandro de Souza, Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado, solicitando rigorosa fiscalização no cum...
	Sala de Sessões, 04 de abril de 2025.
	JUSTIFICATIVA
	A contratação de médicos obstetras de alto risco nas unidades de obstetrícia do estado da Paraíba é uma ação essencial para garantir a segurança das gestantes e neonatos, conforme preconizam as regulamentações do Ministério da Saúde, CFM e CRM-P...
	Essa justificativa busca apresentar de forma clara os benefícios dessa contratação, alinhando-a aos aspectos técnicos, regulatórios e sociais necessários para melhorar a saúde obstétrica na Paraíba.